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Jämställdhet minskar fattigdom
Låt årets julgåvor stärka flickors och kvinnors rättigheter



Omslagsbild
Laky är 30 år och kommer 
från Gopalganj-distriktet i 
Bangladesh. Hon var tvungen 
att migrera till huvudstaden, 
Dhaka, på grund av bristande 
ekonomiska möjligheter. Läs 
Lakys berättelse på sida 6. 
Foto: Fabeha Monir/ActionAid 
 

Utgivning 
re:Action ges ut två gånger 
per år och distribueras till 
ActionAids medlemmar och 
givare. Nästa tidning kommer 
i maj 2024. 

Kontakt
Vill du komma i kontakt med 
oss? Du når oss via:  
givarservice@actionaid.se, 
08- 615 55 55  
(08.00-17.00)

Detta är ActionAid
ActionAid finns i 46 länder 
över hela världen. Vi bekäm-
par fattigdom och orättvisor 
med ett särskilt fokus på att 
stärka flickors och kvinnors 
rättigheter.

ActionAid Sverige 
Org.nr: 802431-3044 
Postadress: Alsnögatan 11, 
116 41 Stockholm 
Tel: 08-615 55 50 
Hemsida: actionaid.se 

Ge en gåva
Swish 90 00 837
PG 90 00 83-7

Katastrofinsats: Cyklonen Mocha 
som drabbade Myanmar och 
Bangladesh den 14 maj 2023

Lakys berättelse: ”Jag jobbar i 
fabriken från klockan åtta på mor-
gonen till klockan åtta på kvällen.”  

Nyhet: Tillsammans med  
designern Tove Sundén har vi  
tagit fram en ny tygkasse

Positiva nyheter: En tryggare 
mens för 1 000 flickor i 
Chiendambuya och Nyanga
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Jennifer Vidmo, generalsekreterare för ActionAid Sverige, träffar en 
kvinnogrupp i området Lalua, i södra Bangladesh. Kvinnorna försörjer 
sig på jordbruk och berättar om de svårigheter de står inför på grund 
av klimatförändringarnas allt allvarligare konsekvenser.
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Jag träffade kvinnorna 
som skapar förändring i 
frontlinjen av klimatkrisen
Konsekvenserna av klimatkrisen 
kan inte vara tydligare än i 
Bangladeshs södra delar, utmed 
Bengaliska viken i Kuakata. Här 
lever människor i en enorm 
osäkerhet eftersom deras skörd, 
gång på gång, går förlorad till 
följd av allt fler cykloner, torka 
och översvämningar. 

Här träffar jag kvinnogrupper. Mammor 
som lever i den absoluta frontlinjen av 
den klimatkris vi befinner oss i, men 
som de själva inte bär någon skuld till. 
Kvinnorna här spelar en livsavgörande 
roll. Männen är borta i veckor i sträck 
på fiskebåtar långt ute på havet och 
kvinnorna ansvarar för hushållet, 
barnen, jordbruket och säkerheten. 

Här utbildas också kvinnliga ledare 
som driver familjens försörjning och 
som genomför de räddnings- och 
återuppbyggnadsåtgärder som krävs 
efter att en cyklon eller översvämning 
inträffat. Kvinnorna är med andra ord 
inte bara särskilt utsatta - de är också 
viktiga ledare och förändringsbärare 
i den rådande klimatkrisen. På sidan 
11 kan du läsa mer om vårt arbete 
för kvinnliga jordbrukare i spåren 
av klimatkrisen och om vår nyligen 
lanserade kampanj för klimaträttvisa.  

En annan plats som är svår att beröra 
utan att känna frustration och sorg är 
Gaza och Israel, där attackerna mot 
civila orsakat ett ofattbart lidande 
och död den här hösten. I Gaza finns i 
skrivande stund 5 500 gravida kvinnor. 
Föreställ dig att vara gravid, och i värsta 
fall tvingas föda, utan vatten, el, mat, 
smärtstillande eller bränsle. Det är svårt 
att ta in. På sidan 4 kan du läsa mer om 
vårt arbete i Gaza och på andra platser 
där ActionAid arbetar för att nå ut till de 
allra värst drabbade.  

Det är lätt att känna hur hoppet sinar 
när världen mörknar. Samtidigt är det då 
vi behöver kraftsamla mer än någonsin. 
Vi måste fortsätta tro på och kämpa för 
en framtid där alla människors behov, 
rättigheter och drömmar värderas lika. 
Där alla liv räknas. Du som är engagerad 
i ActionAid är oerhört värdefull i det 
arbetet och vi är både glada och 
tacksamma för att du – liksom vi – tror 
på att jämställdhet är en nyckel till 
minskad fattigdom och orättvisor.  

Kom ihåg att ta hand om varandra. 
Kanske genom en julklapp fylld av 
omtanke? Du hittar våra julklappstips på 
sidan 9.
 

Varmt tack för ditt stöd och god jul!

Jennifer Vidmo, 
Generalsekreterare
ActionAid Sverige
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Den 7 oktober blossade konflikten mellan Gaza och Israel upp 
igen när terrorstämplade Hamas genomförde ett fruktansvärt 
attentat mot civila i Israel. Israel har i skrivande stund svarat 
med omfattande motangrepp och tusentals civila har dött. 
Läget är akut för de över två miljoner människor som lever 
i Gaza. Elförsörjningen och transporter av livsmedel, vatten, 
mediciner, bränsle och andra livsviktiga förnödenheter har 
stoppats. 

”Människor flyr sina hem och blir attackerade. Vi sökte skydd, 
men i Gaza finns det ingen säker plats.” säger Hasan som 
arbetar för ActionAid Palestina.  

ActionAid har sedan många år haft verksamhet i det ocku-
perade palestinska territoriet, med särskilt fokus på Gaza. 
Genom våra partnerskap med lokala civilsamhällesorganisa-
tioner tillhandahåller vi avgörande stöd och skydd till de mest 
marginaliserade grupperna i samhället. I rådande läge gör våra 
partners på plats i Gaza allt för att förse drabbade med  
förnödenheter, sjukvård och psykosocialt stöd.

Krisen i Gaza

När livet går i spillror
Det senaste året har präglats av många katastrofer. Från 
naturkatastrofer som orkaner och översvämningar, till 
politiska konflikter och krig som skapat stort lidande 
och oro. Det är kriser som ofta visar mänsklighetens 
värsta, och bästa, sidor – på samma gång.

Som vanligt präglas alla ActionAids insatser av lokal 
närvaro, där kvinnor tar ledande positioner i räddningsar-
betet. Vi har varit där, i de mest drabbade områdena, när 
katastrofen inträffade. Och precis som tidigare stannar 
vi kvar, för att bidra till återuppbyggnad och stabilitet. 
Det är ett arbete som verkligen gör skillnad, och vi är 
tacksamma för att ni är med och möjliggör denna viktiga 
insats för människor i nöd.
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Under loppet av en vecka, i början på oktober, 
drabbades delar av västra Afghanistan av tre 
kraftiga jordbävningar. Över 2 000 människor 
beräknas ha dött, 250 av dem barn. Läget är 
fortsatt akut i landet där 15 miljoner människor, 
var tredje invånare, just nu inte vet var deras 
nästa mål mat ska komma ifrån. Nu står vin-
tern för dörren samtidigt som jordbävningarna 
förstört en stor del av de matförråd som fanns. 
ActionAid finns på plats med tält, vinterkläder, 
latriner samt mat och förnödenheter.

Jordbävningar i Afghanistan

Cyklonen Mocha som drabbade Myanmar och Bangla-
desh den 14 maj 2023 lämnade efter sig stor förödelse. 
Inte minst drabbades flyktinglägret Cox’s Bazar hårt, där 
närmare en miljon rohingyer lever. Över en natt tvinga-
des en stor del av befolkningen förflytta sig till säkrare 
platser när cyklonen drog in. De flesta tog sin tillflykt till 
skolor och religiösa byggnader. 

Närmare 4 000 hem i flyktinglägret förstördes helt eller 
delvis under cyklonen. Det redan kritiska läget i flyk-
tinglägret förvärrades och området står fortsatt inför 
kritiska humanitära behov såsom mat, kontanter samt 
nödbostäder, psykosocialt stöd och säkra platser för att 
förhindra våld mot kvinnor och flickor. ActionAid finns 
på plats i Cox’s Bazar sedan 2017 och arbetar för att 
trygga flickors och kvinnors situation i området.  

Cyklonen Mocha i Bangladesh
Fredagen den 8 september drabbades Marocko 
av den kraftigaste jordbävningen på över hundra 
år i landet. Jordbävningen, som hade en magni-
tud på 6,8, inträffade i området mellan staden 
Marrakech och kuststaden Agadir i sydvästra 
Marocko. Över 2 000 människor har dött och 
enligt WHO drabbades 300 000 människor av 
skalvet. Tusentals människor har skadats och 
förlorat hem och ägodelar. ActionAid kunde 
snabbt nå ut och bistå med livräddande insatser 
och förnödenheter till drabbade.   
 

Jordbävningen i Marocko

Stötta våra katastrofinsatser
Allt fler människor i världen drabbas av naturkatastro-
fer och konflikter. Med hjälp av vår katastroffond är vi, 
tillsammans med våra kvinnoledda team, beredda att 
bistå med ekonomiskt stöd och resurser redan inom 
48 timmar efter att en katastrof inträffat.

Ge gärna en gåva till vår fond 
och bidra till att rädda liv

Swisha till 900 08 37 eller ge din gåva 
via Plusgiro till kontonummer 90 00 
83-7 Märk din gåva med “Katastrof”.

Farah Kabir besöker området Shah Porir Island som drabbades hårt av 
Cyklonen.

Farah Kabir, ActionAid Bangladeshs landschef,  
berättar: 
”Bangladesh är ett av de mest sårbara länderna för 
klimatförändringara och påverkas ständigt av intensiva 
och återkommande katastrofer. Det kan inte vara så att 
vi bara anpassar oss medan resten av världen, särskilt 
de utvecklade länderna, fortsätter att släppa ut växt-
husgaser. Det måste upphöra. Först då kommer vi att 
se hur flickor, kvinnor och våra samhällen, särskilt de 
mest sårbara, lyckas förändra sina liv. Men de kan inte 
göra det om inte vi alla agerar tillsammans.”
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Befolkningsmängd: 173 miljoner  
Huvudstad: Dhaka 
Största språk: Bengali 
Förväntad livslängd: 74 år

ActionAid har arbetat för flickors och kvinnors 
rättigheter i Bangladesh sedan 1983. Arbetet når ut 
till över 750 000 människor i 24 distrikt.  

Fakta Bangladesh

6   re:Action november 2023

”Jag jobbar i fabriken från 
klockan åtta på morgonen till 
klockan åtta på kvällen.”  
Bangladesh är beläget i Sydasien, mellan Indien och 
Myanmar, och har en befolkning på 173 miljoner 
människor. Med en yta motsvarande en tredjedel av 
Sveriges, gör det Bangladesh till ett av världens mest 
tätbefolkade länder. 

Bangladesh har haft en stark ekonomisk tillväxt de senaste decennierna, 
men brottas fortsatt med utbredd fattigdom. Ekonomin har växt mycket 
tack vare den stora textilindustrin som till stor del bygger på billig 
arbetskraft och osäkra arbetsvillkor. 80 procent av arbetskraften i 
industrin utgörs av kvinnor och 50 procent är migranter som sökt sig till 
huvudstaden Dhaka i jakt på ett bättre liv. Ofta på grund av att klimatför-
ändringarna gjort att de inte längre kan försörja sig på landsbygden där 
jordbruk ofta är den främsta inkomstkällan.  

Laky, som flyttade till Dhaka för att arbeta i fabrikerna, tjänar 10 000 taka 
(ungefär 1 000 kr) i månaden. Hon arbetar från tidig morgon till sen kväll 
och har ändå svårt att få lönen att räcka till hyra och mat för familjen. 
Med släkten kvar i hembygden har Laky ingen som kan hjälpa henne ta 
hand om den yngsta sonen på dagarna. Det slutar ofta med att hennes 
12-åriga dotter får stanna hemma från skolan för att ta hand om sin 
lillebror.  

ActionAid har arbetat för bättre levnads- och arbetsvillkor för textilarbe-
tare i Dhaka de senaste 17 åren. Vi driver bland annat rättighetscaféer 
där kvinnliga textilarbetare kan mötas och finna stöd och vänskap. 
Caféerna är både en fristad och en plats där de kan lära sig om sina 
rättigheter och få juridisk rådgivning. 

”På caféet har vi bland annat lärt oss hur många lediga dagar vi har rätt 
till. Om vi utsätts för övergrepp eller olyckor på arbetsplatsen hjälper de 
oss”, säger Laky som är en av besökarna.
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Jämställdhet minskar fattigdom 
När flickor och kvinnor har möjlighet 
att bestämma över sina liv, sina kroppar 
och sin framtid minskar fattigdomen i 
världen. Vi vet att kvinnor som har en 
egen inkomst tenderar att investera 
den i sina barn och hela familjens 
välbefinnande. Fler flickor får då gå i 
skolan och ges möjlighet att själva ta sig 
ur fattigdom. På så sätt förändrar vi hela 
samhällen för gott.

Den här julen kan du återigen 
hjälpa oss bekämpa fattigdom med 
jämställdhet. I vår gåvoshop samlar vi 
konkreta exempel på hur du som givare 
kan bidra till vårt arbete. Gåvorna är 
perfekta julklappar till den som redan 
har allt eller vill bli engagerad i arbetet 
för flickors och kvinnors rättigheter. Du 
väljer själv mellan tryckta eller digitala 
gåvobevis. 

 

Bahati Shilingi, 39 år från Kenya, fick 
inte gå i skolan för sin pappa då han 
tyckte att en flickas roll var att gifta 

sig och ta hand om hemmet.

”Jag vill att mina döttrar 
ska gå i skolan så att de 
kan bli självständiga och 

få ett jobb.”
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För varje dag en flicka går i skolan minskar risken för 
att hon ska bli bortgift eller könsstympad. Utbildade 
flickor har senare i livet bättre förutsättningar att få 
jobb och en stabil inkomst, och de gifter sig och bild-
ar familj senare. Ett skolår blir den bästa starten i livet 
och en förutsättning för att kunna ta sig ur fattigdom. 

Skolår 

Ledarskapsutbildning 
I låginkomstländer har kvinnor oftast en betydligt lägre 
inkomst än män, även fast de utför samma arbete. 
Kvinnor har begränsad tillgång till att äga mark och 
kunna ta lån, vilket gör att deras inkomst blir osäker. 
När du skänker en get ger du en kvinna möjligheten 
att ta de första stegen mot ett liv i självförsörjning. När 
kvinnor får en egen försörjning väljer de i större  
utsträckning än män att investera i familjen och  
barnens utbildning.

Geten
ActionAid utbildar kvinnor i att leda katastrofinsatser, 
att delta i politiska processer och beslut. Det bidrar 
till självförsörjning och självständighet. Ledarskapsut-
bildningarna ger kvinnor konkreta verktyg och stärker 
dem att ta plats i familjen och i samhället. När kvinnor 
deltar i besluten, får det positiva ringar på vattnet, 
eftersom kvinnor har en förmåga att se till hela 
familjers och samhällens behov. 

Tillsammans med designern Tove Sundén har vi tagit 
fram en ny tygkasse, som nu finns att köpa i vår gåvo-
shop. Kassen har ett fint budskap och är en perfekt 
julklapp att ge bort till någon du tycker om. Tove 
skapar färgglada smycken och posters under namnet 
Toves lilla hem. Läs mer på sida 13.

Tygkasse

Populär

Nyhet

260 kr 275 kr

335 kr 270 kr

Ge bort en julklapp som 
gör skillnad på riktigt!

Besök vår gåvoshop
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Ekologisk 
bomull & 
Fairtrade

www.actionaid.se/shop



I låginkomstländer är 62 procent av kvinnorna 
sysselsatta inom jordbruk. Ofta handlar det 
om småskaliga odlingar som påverkas av 
kraftiga klimatförändringar. Nhor Sok Chea, 35, 
från Kambodja är mamma till två barn och en 
av alla kvinnor som försörjer sig på jordbruk. 
Tyvärr har det förändrade klimatet påverkat 
hennes odlingar negativt med stora mängder 
skadedjur och uttorkade skördar som följd.  

Vändningen kom för några år sedan när Nhor 
kom i kontakt med ActionAid och andra 
lokala organisationer som ActionAid arbetar 
med i området. Hon fick utbildning i att 
tillverka eget gödsel, så att hennes grödor 
skulle få mer näring. Hon fick också tillgång 
till odlingsutrustning, nya typer av fröer, 
solpaneler och ny vattenbrunn. Kunskapen 
och verktygen blev början till en betydligt 
tryggare inkomst för Nhor Sok Chea och hela 
hennes familj.  

”Nu vet jag hur jag tillverkar eget gödsel 
och har kunskap som gör att jag kan 

odla växter effektivt. Min familjs inkomst 
har ökat och jag har en bra relation 

med andra bönder. Vi lär av varandra. 
Dessutom har jag tillräckligt med pengar 

för att betala mina barns utbildning.”

”Nu vet jag hur jag 
 kan odla effektivt” 
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Världens pengaflöden 
göder klimatkrisen - och 
kvinnliga jordbrukare 
drabbas särskilt hårt

Nhor Sok Chea odlar helt utan 
bekämpningsmedel och konst-
gödsel. Hennes jordbruk har med 
tiden inte bara blivit starkare och 
mer klimatresistent – det är också 
uppbyggt på ett sätt som snarare 
gynnar än skadar klimatet. Detta 
kallas agroekologi. Men vad är det 
egentligen och varför är det så 
gynnsamt för klimatet?  

      Agroekologiska odlingar 
anpassas efter jordens naturliga 
förutsättningar och rytm. Inga 
kemikalier används vilket 
gynnar miljön och de naturliga 
ekosystemen. 

      Det är ett klimatvänligt 
alternativ till industriella jordbruk, 
som ofta kräver stora mängder 
konstgödsel och utarmar jorden 
eftersom man maximerar 
produktionen av en gröda i taget, 
utan att ta hänsyn till ekologiska 
och sociala konsekvenser.

      Agroekologi bygger upp 
jordens naturliga bördighet och 
skapar jordbruk som är mindre 
känsliga för klimatförändringar, 
vilket gör att de i större 
utsträckning kan hantera torka och 
översvämningar.

Människor som lever i fattigdom i låg- och 
medelinkomstländer drabbas oproportionerligt 
hårt av klimatförändringarnas effekter. Detta 
trots att de står för betydligt lägre utsläpp än 
människor i mer välbärgade länder. Kvinnor som 
driver småskaliga jordbruk drabbas ofta särskilt 
hårt eftersom deras enda inkomst försvinner i en 
förlorad skörd.  

ActionAid lanserar global klimatkampanj  
I september 2023 lanserades ActionAids globala 
klimatkampanj – Fund our future. I kampanjen djupdyker vi i 
förutsättningarna för de miljontals kvinnor som försörjer sig 
på småskaligt jordbruk mitt i den tilltagande klimatkrisen. Vi 
undersöker möjligheterna med klimatanpassade – så kallade 
agroekologiska -  jordbruk och tittar närmare på världens 
pengaflöden när det kommer till att stödja en mer hållbar 
livsmedelsförsörjning.  

I rapporten har ActionAid granskat bankernas finansiering av 
fossila bränsleverksamheter och industriella jordbruk i 134 låg- 
och medelinkomstländer. Detta är de två sektorer som står 
för de enskilt största utsläppen av växthusgaser. Rapporten 
visar att under de senaste sju åren har bankerna lånat ut 
370 miljarder amerikanska dollar till storskaliga industriella 
jordbruk och 3,2 biljoner dollar till fossila bränsleverksamheter. 
Detta är 20 gånger mer än vad klimatutsatta länder har erhållit 
i bistånd för att kunna hantera klimatförändringarna.    

Ett skifte måste ske 
För att den negativa utvecklingen med tilltagande klimat-
förändringar ska vända, behöver världens pengaflöden skifta 
och mer medel gå till hållbara alternativ som främjar klimatet 
och säkrar framtiden – inte minst för de flickor och kvinnor 
som drabbas värst.   

Som ett rikt land med höga utsläpp per 
capita har Sverige en viktig roll att spela. 
ActionAid har därför formulerat tre krav 
som vi riktar till den svenska regeringen 
och svenska banker. 

Läs mer om våra krav och  
den rapport vi lanserat här:
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1. Vad är sambandet mellan  
jämställdhet och fattigdom?

A. Jämställdhet har ingen påverkan på 
fattigdom.

B. Jämställdhet kan bidra till att minska 
fattigdomen.

C. Jämställdhet leder till ökad fattigdom.

2. Vilket år antog FN de globala målen för 
hållbar utveckling, inklusive målet att uppnå 
jämställdhet och minska fattigdom?

A. 1992

B. 2010

C. 2015

Vad kan du om sambandet mellan 
jämställdhet och fattigdom?

Svar: 1B, 2B, 3B, 4ABC, 5A

3. Hur kan ökad jämställdhet bidra  
till att minska fattigdomen?

A. Genom att ge män högre inkomster än 
kvinnor.

B. Genom att ge kvinnor bättre utbildning 
och möjligheter att arbeta.

C. Genom att öka konkurrensen på 
arbetsmarknaden.

4. Vilket område kan påverkas  
positivt av ökad jämställdhet?

A. Hälsa

B. Miljö

C. Forskning

5. Vilken är en viktig faktor för att uppnå 
jämställdhet och minska fattigdomen?

A. Kvinnors tillgång till utbildning och 
arbete

B. Kvinnors roll som hemmafruar

C. Kvinnors beroende av männen

Quiz

Två frågor till Tove Sundén
Tillsammans med designern Tove Sundén har vi tagit fram en ny 
tygkasse. Hon är känd för sin förmåga att skapa färgglada smycken 
och posters som inte bara är konstverk i sig, utan även bär på en 
djupare innebörd. Vi är otroligt glada för samarbetet med henne. 

Ditt skapande lyfter kvinnor, vad 
inspirerade dig till det? 

- Jag är så imponerad över 
den starka rörelse som finns i 
världen och över alla de tjejer 
och kvinnor som kämpar för 
jämställdhet, rätten att bestämma 
över sin egen kropp och så 
många andra viktiga frågor. Detta 
är mitt sätt att på något vis 
försöka bidra till det. 

Vad vill du att din konst ska säga 
mottagaren? 

- Att kvinnor är så jävla starka, 
vackra, härliga, fina, coola och 
kloka. Jag kan inte sätta mig in i 
någon annan ”minoritetsgrupp” 
men jag kan sätta mig in i hur det 
är att vara just kvinna, vilket inte 
alltid är så lätt. Jag vill att vi ska 
kunna vara precis så som vi vill 
vara. För utan oss, skulle världen 
vara ingenting. Som Moonica 
Macs låt går: kanske är det för att 
jag är kvinna som jag är stark och 
sårbar, jag är skör och oslagbar.

12   re:Action november 2023

ActionAid utbildar vårdpersonal 
om kvinnlig könsstympning 
Under 2023 har ActionAid utbildat 
vårdpersonal inom kvinnlig könsstympning 
med målsättningen att öka kunskapen 
om övergreppet. Arbetet syftar till att 
ge yrkesverksamma en större förståelse 
om riskindikatiorer, vilka konsekvenser 
könsstympning har på en människas liv  
samt ge dem större kunskap att interagera 
med patienter som drabbats eller är i 
riskzonen.

Under hösten 2023 startar vi också upp projektet 
PowHer Talk med stöd av Jämställdhetsmyndigheten. 
Det är ett projekt som riktar sig till tjejer i åldrarna 
15-25, med syftet att skapa en trygg plats där de kan 
uttrycka sina åsikter, utforska sin kreativitet och hitta 
en gemenskap. 

Träffarna kommer att hållas två gånger i månaden i 
Skärholmen, söder om Stockholm. Under träffarna 
används samtalsmetoden Reflection Action där delta-
garna själva uppmuntras att dela med sig av känslor, 
erfarenheter och behov.

Aurégan Le Gal är projektkoordinator för PowHer Talk 
och säger så här: 

”PowHer Talk-projektet bygger på kärnvärden som sys-
terskap, empowerment och hopp. Vi vill att deltagarna 
äger dessa platser och gör dem till sina egna. 

PowHer Talk

Det är deras utrymme att träffa nya människor, dela 
med sig och skapa tillsammans. Vi vill att de ska känna 
att de kan ta plats, uttrycka sina åsikter, dela sina idéer 
och bidra till den förändring de vill se. Kort sagt, vi vill 
att de ska känna sig starka.” 

Vidare säger hon att det är oerhört 
viktigt att skapa dessa trygga 
platser för att kunna förändra 
de könsnormer som genom-
syrar vårt samhälle. 

Följ PowHer Talk på  
Instagram för mer 
information:  

@powhertalk

Suado, som arbetar för att 
stoppa kvinnlig könstympning 
genom sina sociala medier har 
föreläst under workshoparna 
och berättat om sina 
erfarenheter. Genom sina 
sociala medier har hon kunnat 
ge stöd och råd till många unga 
kvinnor. Hon berättar:

”Jag anser att det är av största vikt att öka medvet-
enheten om kvinnlig könsstympning och aktivt arbeta 
för att ändra attityder och synsätt. Genom att bygga 
relationer med samhällen där kvinnlig könsstympning 
är vanligt kan vi föra respektfulla dialoger som över 
tid kan hjälpa till att förändra människors tankesätt.”

Projektet går under namnet ”Let´s Ask About it: 
Kvinnlig könsstympning” och har som mål att bygga 
broar mellan personer som är direkt berörda av 
kvinnlig könsstympning och yrkesverksamma inom 
vårdsektorn.

Under hösten har vi bjudit in vårdpersonal till works-
hops där vi utbildar dem baserat på de berättelser vi 
har samlat in från våra samtalsträffar med drabbade 
kvinnor. Genom att dela kvinnornas egna berättelser 
och deras erfarenheter av att söka vård, strävar vi efter 
att kunna skapa förändring för flickor och kvinnor som 
drabbats men även för dem som är i riskzonen.

Arbetar du inom vården och är intresserad av att delta?  
Mejla tarig.adan@actionaid.org

Tre saker du kanske inte visste  
om kvinnlig könsstympning:�

Över 68 000 flickor och kvinnor som 
lever i Sverige uppskattas ha blivit utsatta 
för kvinnlig könsstympning. 

Kvinnlig könsstympning är inte begränsad 
till en specifik region eller kultur. Det 
förekommer över hela världen och 
påverkar kvinnor i olika samhällen och på 
olika kontinenter.

Mindre än 13 % av de som utsatts för 
könsstympning får tillgång till anpassad  
vård i Sverige

Den fairtrade-certifierade 
tygkassen av ekologisk bomull 
finns att köpa i vår gåvoshop.



Positiva nyheter

I samband med årets internationella mensdag, den 28 
maj, uppmärksammade vi flickors rätt till en trygg och 
säker mens genom kampanjen “Det var droppen”. Tack 
vare alla givare som bidrog till kampanjen kunde vi i 
juli månad ge över 1 000 flickor i Zimbabwe varsitt  
paket med återanvändbara bindor, tvål och två par 
trosor och samtidigt öka kunskapen om menshälsa.  

En tryggare mens för 1 000 flickor i 
Chiendambuya och Nyanga

Varje år ser vi hur de insatser vi gör leder till positiv utveckling för såväl enskilda flickor 
och kvinnor, som för hela samhällen. Här är några exempel på positiv förändring som 
möjliggjorts tack vare alla er som engagerar er i vårt arbete.

I Ghoraghat, Gobindaganj och Kalapara i Bangladesh har 
ActionAid stöttat 1 000 kvinnor att organisera sig i jord-
bruksgrupper. Dessa kvinnor har övergått till hållbara och 
klimatanpassade jordbruk, utmanat patriarkala normer 
och blivit huvudförsörjare i sina familjer. ActionAids arbete 
har stöttat dessa kvinnor och främjat hållbara alternativ i 
livsmedelsproduktionen, vilket har haft en positiv inverkan 
på samhällena.

1 000 kvinnor i Bangladesh har  
klimatanpassat sina jordbruk

Tjejerna på bilden har genom stöd från ActionAid startat en 
verksamhet som säljer tvål i området Farwenta i Liberia. Det 
har inte bara stärkt deras erfarenheter inom entreprenör-
skap och ledarskap, utan syftar även till att minska våld mot 
flickor och kvinnor i området. Tidigare behövde flickor gå 
långa sträckor för att köpa tvål, vilket gjorde dem sårbara för 
våld och övergrepp. Nu kan de köpa sina produkter tryggare 
i närområdet.
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Genom ActionAids ledarskapsutbildning 
startar fler tjejer upp egen verksamhet

re:Action maj 2023   15   

Vill ditt företag möjliggöra 
fler kvinnliga ledare?  
Ojämlikhet – ett problem långt borta?  
Tvärtom. 

Sverige är bland de sämsta i EU 
gällande kvinnors företagande. 

Kvinnor är underrepresenterade i det 
svenska näringslivet, i synnerhet på 
ledande positioner.  

Män i Sverige äger mer kapital än 
kvinnor och driver fler företag.  

Ojämlikheterna mellan kvinnor och män syns både i 
Sverige och globalt. Inte minst i politiken. Av världens 
195 länder leds färre än 30 av kvinnor (2021). Och 
kvinnor har endast cirka 16 procent av platserna i 
världens parlament.  

ActionAid arbetar för att fler kvinnor ska kunna ta 
ledande positioner. Vi vet att förändring börjar på 
gräsrotsnivå. Genom utbildningar i ledarskap och 
beslutsfattande ser vi hur fler kvinnor tar plats i lokala 
beslutsprocesser och hur fler kvinnor kan förverkliga 
drömmen om en egen affärsverksamhet. I Zimbabwe 
startar kvinnogrupper initiativ för nya klimatsmarta 
jordbruk som säkrar försörjningen. I Bangladesh driver 
kvinnor påverkansarbete för förbättrad infrastruktur. 
Och i Ukraina utbildas kvinnor i att leda humanitära 
insatser. Det är fantastiskt att se arbetet för att stärka 
kvinnors ledarskap och delaktighet. Vi ser vilken effek-
tiv metod det är för att bekämpa fattigdom. Men det är 
faktiskt också en fråga om rättvisa. Om möjligheten att 
vara med och påverka sitt liv och sin framtid.  

Under hösten har vi haft kontakt med kvinnliga 
företagsledare i Sverige och fått höra om utmaningar 
som vi ser här. Utmaningar och möjligheter ser olika ut 
runt om i världen. Men likheterna är också många. Vi är 
väldigt glada att vara i startgroparna för ett samarbete 
med Prestationbyrån, som utbildar och tränar ledare 
och medarbetare. De kommer utöver att stärka oss på 
ActionAid Sverige, vara med och synliggöra och 
möjliggöra arbetet för att utbilda kvinnliga ledare 
världen över.  

Gör som Prestationsbyrån – gör 
skillnad med ActionAid. Sprid 
gärna ordet bland kollegor och  
låt ditt företag vara med och  
bidra till förändring.  

Ps. I vår gåvoshop finns flera  
alternativ på hur ni kan stötta  
vårt arbete. Varför inte investera  
i flickors framtid genom att låta  
fler flickor gå i skolan? 

Hawoa Begum, 35, är ledare för en kvinnogrupp 
i Lalua, Bangladesh, och driver påverkansarbetet 
mot myndighetern i området. 
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Ett partnerskap som skapar mervärde

Bli huvudpartner!

Läs mer på actionaid.se/foretag

Kalle Larsson 
Insamlingsansvarig
ActionAid Sverige



Jämställdhet 
minskar 
fattigdom
Låt årets julgåvor stärka flickors 
och kvinnors rättigheter.

Besök vår gåvoshop

www.actionaid.se/shop


